
QUARTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 20144  CADERNO 3

5484235/PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA (Técnico 
de Administração e Finanças) / 3.5 diárias (Completa) / de 
13/04/2014 a 16/04/2014
57230768/SANDRA MARIA SILVA DOS SANTOS (Técnico 
de Administração e Finanças) / 3.5 diárias (Completa) / de 
13/04/2014 a 16/04/2014<br
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656830

PORTARIA Nº 058 DE 10 DE MARÇO DE 2014
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
PROCESSO Nº 2014/44099, DE 30/01/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013, de conformidade com o Art. 
67, caput, da Lei nº 8.666/93.
CONSIDERANDO que o Decreto nº. 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
firmados pelos Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora desta Autarquia, PATRICIA CORDOVIL 
PINHEIRO, matrícula nº. 5909857/1, Técnico de Administração 
e Finanças, lotada na Gerência de Administração e Serviços, 
para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 007/2014, 
firmado com a empresa Divina Maria F. Andrade  - ME, CNPJ/MF 
nº 07.027.336/0001-97, que tem como objeto o fornecimento de 
café e açucar em conformidade com as especificações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas, enquanto durar sua vigência.
II – DESIGNAR, o servidor ORIVALDO FERNANDES PINHEIRO 
FILHO, matricula nº 5900770/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, como suplente.
III – Esta portaria entra vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CEEAT - ST - SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656489
AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINF
O Coordenador Executivo Especial de Administração Tributária de 
Substituição Tributária CEEAT-ST, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINF, originário 
da Ação Fiscalizadora de Auditoria nº 002013480000480-9, 
conforme abaixo, identificados:
AINF nº172014510000037-5
RAZÃO SOCIAL: PODIUM COMERCIAL DE PRODUTOS 
AUTOMOTIVOS LTDA.
NOME DE FANTASIA: PODIUM LUBRIFICANTES
CNPJ: 07.347.634/0003-26
AFRE Responsável: ANA CLÁUDIA DANTAS FIGUEIREDO
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser 
feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na Av. 
Gentil Bittencourt nº 2566, 4º andar, entre Av. José Bonifácio e 
Trav. Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, 
findo o qual sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito 
tributário.
MANOEL ANILDO FIGUEIRA BRASIL
Coordenador Fazendário - CEEAT-ST

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-AINF TRANSITO – CERAT 
MARITUBA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656527
O ILMO. SR MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO, 
COORDENADOR FAZENDÁRIO – CERAT- MARITUBA, desta 
Secretaria de Estado da Fazenda. FAZ SABER aos titulares ou 
representantes legais das empresas abaixo relacionadas, que 
foi lavrado contra as mesmas os AUTO(S) DE INFRAÇÃO(S) E 
NOTIFICAÇÃO(S) FISCAL(S) DE TRÂNSITO DECORRENTE DE 
TERMO(S) DE APREENSÃO (S)E DEPÓSITO – ficando as mesmas 
NOTIFICADAS, a efetuarem os recolhimentos dos créditos 

tributários correspondentes ou interpor impugnação no prazo de 
30 (trinta) dias corridos, a contar de 15 (quinze) dias, após a data 
da publicação deste edital, na Sede da Coordenação Regional de 
Administração Tributária e não Tributária de MARITUBA, situada 
à Rodovia BR 316, km 13, s/n, ressaltando que findo o prazo, 
sujeitar-se-ão à cobrança executiva dos créditos tributários, 
conforme estabelece a Lei Estadual n° 6.182, de 30 de dezembro 
de 1998, alterada pela Lei n° 7.078 de 28 de dezembro de 2007
I.E/CNPJ AINF TAD RAZÃO SOCIAL

I.E/CNPJ A I N F T A D RAZÃO SOCIAL

15.209.855-0 352013510005502-2 352013390001516 COMERCIAL 
ITACOATIARA LTDA

15.334.097-5 352013510005490-2 352013390001012 MILLA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA

15.334.097-5 322013510000726-4 322013390000028 MILLA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA

15.312.622-1 352013510005479-4 352013390000028 M N DE OLIVEIRA 
CRUZ ME

15.213.498-0 352013510001339-7 352012390001725 G E DISTRIBUIDORA E 
REPRESENTAÇÃO LTDA

15.213.498-0 352013510001355-9 352012390014523 G E DISTRIBUIDORA E 
REPRESENTAÇÃO LTDA

15.213.498-0 352013510001584-5 352012390015809 G E DISTRIBUIDORA E 
REPRESENTAÇÃO LTDA

15.213.498-0 352013510003148-4 352012390012503 G E DISTRIBUIDORA E 
REPRESENTAÇÃO LTDA

15.213.498-0 352013510003346-0 352012390014310 G E DISTRIBUIDORA E 
REPRESENTAÇÃO LTDA

15.213.498-0 352013510004457-8 352012390009150 G E DISTRIBUIDORA E 
REPRESENTAÇÃO LTDA

15.213.498-0 352013510004458-6 352012390009291 G E DISTRIBUIDORA E 
REPRESENTAÇÃO LTDA

15.158356000125-4 352013510010852-5 352013390008566
FB & MH 

REPRESENTAÇÇÕES 
LTDA

MARITUBA (PA) 11 / 03 /2014
MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
Coordenador da CERAT - Marituba

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656533

PORTARIA  Nº 310 DE 11 DE MARÇO DE  2014.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 314 de 09/02/2011, publicada no D.O.E. nº 31.852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando nº 
021/2014-CGLC de 25/02/2014, Processo Administrativo nº 
002014730003991-5/SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR; Comissão de Licitação para o processo licitatório 
nº 014/2014 – Pregão Eletrônico nº 010/2014-SEFA, cujo 
objeto é a aquisição de material de consumo – cones de 
sinalização de trânsito, composta pelos seguintes servidores, 
respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: RAIMUNDO 
NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, Identificação Funcional 
nº 5206855/1, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, 
Identificação Funcional nº 03252205-1, lotados na Célula de 
Gestão de Licitações e Contratos, e IVANA DE BRITO BORDALO, 
lotada na Célula de Gestão de Recursos Materiais-CGRM.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA N. 222 DE 10 DE MARÇO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656601

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada através da Portaria n. 315-GS/SEFA, 
de 09/02/2011, publicada no DOE n. 31.857, de 17/02/2011;
CONSIDERANDO os termos do processo n. 002014730004584-
2, da Corregedoria Fazendária/COFAZ,
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR o servidor JORGE DIAS RAMOS, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, identificação funcional n.5333296/2, 
pela servidora FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5858089/1, como 
membro da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
constituída através da Portaria nº 0153 de 11/02/2014, publicada 
no Diário Oficial do Estado-DOE nº 32.583, de 14/02/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 10/03/2014
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA N. 216 DE 10 DE MARÇO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656613

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada através da Portaria n. 315-GS/SEFA, 

de 09/02/2011, publicada no DOE n. 31.857, de 17/02/2011;
CONSIDERANDO os termos dos processos n. 642014730000101-
3, da Corregedoria Fazendária/COFAZ,
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR o servidor MARCOS RODRIGUES DE MATOS, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional 
n. 05539412/2, pela servidora MARIA NEYARA DE ANDRADE 
MOURA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação 
funcional n. 5858003/1, como membro da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar constituída através da Portaria nº 
0032 de 10/01/2014, publicada no Diário Oficial do Estado-DOE 
nº 32.562, de 15/01/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 10/03/2014
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO/ANULAÇÃO IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656924

PORTARIA N.º201404000722, DE 11/03/2014 - PROC 
N.º 0420147300014224/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2013 a 31/12/2013
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
beneficiado, placa jwb 8241.
Interessado: Jose Alberto dos Santos Leite – CPF: 100.476.702-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350M94261153

PORTARIA N.º201404000735, DE 11/03/2014 - PROC 
N.º 1220147300003015/SEFA

Motivo:  Anular a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2014 a 31/12/2014
Base Legal: art. 16x do ctn contribuinte renunciou ao benefício
Interessado: Ivonilde Aventina Siqueira – CPF: 364.401.242-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD15822774925639

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656927

PORTARIA: 226
Objetivo: participar de grupo de trabalho
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/Belém/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
0588714301/CHARLES WILLIAMS MAGALHAES FERREIRA DE 
SOUZA (AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/03/2014 a 26/03/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA -SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656936
PORTARIA Nº 0215 DE 07 DE MARÇO DE 2014

DISPENSAR, de acordo com o Art. 26, da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, o Ponto da servidora LIRIA KEDINA CUIMAR DE 
SOUSA E MORAES, Id Func nº 5279976/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, para participar de aula na Universidade 
Estácio de Sá, a ser realizado no Rio de Janeiro/RJ, nos períodos 
de 31.03 a 02.04.2014 e 12 a 14.05.2014, sem ônus para o 
Estado do Pará.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

ERRATA
PORTARIA Nº 167 DE 14.02.2014, PUBLICADA NO DOE 

Nº 32.588 DE 20.02.2014.
Servidora: ANGELA MARIA DA SILVA
Onde se Lê: período de 01/03/2012 a 30/03/2012
Leia-se: período de 01/03/2014 a 30/03/2014.
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656971
Dispensa: 4/2014
Data: 11/03/2014
Valor: 315.669,60
Objeto: Serviços de limpeza e conservação sem fornecimento de 
material, nas dependências da Secretaria de Estado da Fazenda, 
pelo período de 12(doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93, conforme 
Parecer Jurídico nº 109/2014 da Consultoria Jurídica desta SEFA/PA, 
exarado no processo nº 002014730003072-1/SIAT/SEFA.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Associação Pólo Produtivo Pará- Fábrica Esperança
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES


